Д е п а р т а м е н т  п р о м ы ш л е н н о с т и , т р а н с п о р т а  и  с в я з и
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

241037, г. Брянск, ул. Красноармейская, 156 тел./факс 62-09-45

Приказ

от 27 февраля 2024 г. № 12 - п Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской областиОб утверждении Положения о

проведении конкурса
«Инженер года Брянской
области»

Регистрационный номер 1̂М-НЬООЗ>ОН

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«- 0 ^ СФГЬ&-________2оgffi г>

В целях повышения привлекательности труда и профессионализма
инженерных работников, выявления элиты инженерного корпуса Брянской
области, пропаганды достижений и опыта лучших инженеров Брянской
области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Инженер года
Брянской области» согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Состав конкурсной комиссии конкурса «Инженер года
Брянской области» согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (parvo.gov.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом

Приложение 1
к приказу департамента

промышленности, транспорта и связи
Брянской области

от 27 февраля 2024 г. №12-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса

’’Инженер года Брянской области”

Конкурс «Инженер года Брянской области» (далее -  Конкурс)
проводится для поднятия престижа инженерного труда, вовлечения
молодежи в наукоемкие сферы производства, достойной оценки инженерного
труда работодателями и обществом.

1. Цели конкурса

1.1. Проведение Конкурса направлено на:
повышение привлекательности труда и профессионализма инженерных

работников;
выявление элиты инженерного корпуса Брянской области;
пропаганду достижений и опыта лучших инженеров Брянской области;
формирование интереса к инженерному труду в молодежной среде.

2. Организаторы Конкурса

2.1. Конкурс проводится департаментом промышленности,
транспорта и связи Брянской области, Ассоциацией промышленников и
предпринимателей-Региональное объединение работодателей (далее -
Ассоциация), Экспертной комиссией.
2.1.1. Привлечение экспертов из организаций, работники которых
являются участниками Конкурса, не допускается.
2.1.2. Члены экспертной комиссии и эксперты не могут принимать

участие в конкурсе.
2.1.3. Победителей Конкурса определяет Конкурсная комиссия (далее-

Комиссия)
2.2. Ассоциация:
- формирует и реализует программу Конкурса;
- утверждает состав экспертной комиссии Конкурса из представителей
экспертного сообщества в сфере промышленности, а также иных лиц;
- принимает решение об учреждении специальных номинаций и
присуждении дополнительных призов;
- берет на себя обязательства по расходам на производство дипломов,
сертификатов и закупку ценных подарков.

2.3. Экспертная комиссия:
-  осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов в
соответствии с критериями оценки, изложенными в Приложении 2
настоящего Положения;
-  вносит в Комиссию предложения об учреждении специальных
номинаций.

3. Сроки проведения конкурса

3.1. Заявки на участие в Конкурсе, а также документы участника
Конкурса принимаются Ассоциацией с 10 января до 1 апреля текущего года.

Подведение итогов и награждение победителей конкурса проводится до
1 июня текущего года.

3.2. Информация о проведении конкурса размещается на официальном
сайте департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области
(http://bryanskprom.ru) доводится до сведения руководителей организаций
через отраслевые советы Ассоциации, научно-технический совет
Ассоциации, организации профсоюза.

4. Номинации конкурса

4.1. Конкурс проводится по двум категориям:
4.1.1. «Инженерное искусство молодых» - для участвующих в Конкурсе

молодых специалистов до 30 лет включительно (1 категория);
4.1.2. «Профессиональные инженеры» - для участников Конкурса,

имеющих стаж работы на инженерных должностях не менее 5 лет (2
категория).

4.2 Конкурс проводится по следующим номинациям:
транспорт (автомобильный, железнодорожный);
информатика, информационные сети, вычислительная техника;
радиотехника, электроника, связь;
машиностроение;
строительство и стройиндустрия;
медицинская техника;
деревообработка, бумажная промышленность, тара и упаковка;
лесное хозяйство;
легкая промышленность;
пищевая промышленность;
организация управления промышленным производством (рекомендуется

для специалистов не моложе 31 года);
организация управления строительством (рекомендуется для

специалистов не моложе 31 года);
техника военного и специального назначения;
менеджмент качества.

http://bryanskprom.ru

5. Требования к участникам Конкурса

5.1. Участниками Конкурса могут стать специалисты, занятые
инженерной деятельностью в организациях и учреждениях различных форм
собственности, добившиеся существенных профессиональных результатов.

5.2. К участию в Конкурсе допускаются лица, имеющие высшее
инженерное образование и высокий уровень компетентности, а также
достигшие определенного возраста (п. 4.1. и п. 4.2. Положения).

5.3. Уровень и потенциал компетентности работника организации
определяется организацией, выдвинувшей кандидатуру, с учетом следующих
аспектов:

самостоятельность технического мышления и готовность к разработке
новых материалов, машин, приборов, технологий, владение навыками
автоматизированного проектирования, конструирования машин и приборов;

общеинженерная и общенаучная организационно-экономическая
подготовка, сочетание профессиональных знаний и практических навыков и
умений;

компетентность подготовки, ориентированная на аналитическую
деятельность, гибкую адаптацию к изменениям содержания
профессиональной деятельности;

умение свободно выражать свои суждения по техническим вопросам на
базе научного анализа и синтеза;

свободно работать над многодисциплинарными проектами;
знание основ методологии научно-технического поиска и методов

научного исследования (моделирование и экспериментальные методы);
участие в формах непрерывного образования, самообразования;
владение основами бизнеса, менеджмента, маркетинга, инновационной

деятельности;
обладание профессиональной этикой и экологическими знаниями.

5.4. Не допускаются к участию в Конкурсе соискатели не
представившие документы, определенные пунктом 6.2 настоящего
Положения, или представившие недостоверные сведения и документы.

6. Порядок и срок представления
Кандидатур на участие и материалов

на конкурс

6.1. Кандидатуры на участие в Конкурсе выдвигаются руководством
организаций по месту работы соискателя (далее -  Организация) или
руководящими органами региональных общественных организаций научно-
технических обществ, соответствующих союзов научно-технических
организаций, домов науки и техники, домов инженеров, российских научно-
технических обществ.

6.2. Решение о выдвижении кандидатуры оформляется Организацией в
виде заявки с приложением следующих документов:

рекомендательное письмо руководителя Организации;
заявление работника Организации на участие в Конкурсе;

справка-объективка, в которой указывается информация о трудовой
деятельности работника Организации, значимости проводимой им работы в
Организации, достигнутых результатах в части внедрения в производство
рационализаторских предложений и инновационных технологий и иных
профессиональных достижениях за последние 5 лет или личный листок по
учету кадров, заверенные руководителем Организации (далее —  справка-
объективка);

копии документов, подтверждающих наличие у работника Организации
высшего образования, копии документов, подтверждающих присвоение
ученой степени (ученого звания) (при наличии), копии документов о
повышении уровня квалификации работника Организации (при наличии);

список научных работ работника Организации, перечень его
изобретений, патентов, опубликованных в средствах массовой информации
за последние 5 лет;

согласие работника Организации на передачу и обработку персональных
данных в соответствии с законодательством Российской Федерации по форме
согласно Приложению 1 к настоящему Положению;

две цветные фотографии 4 х 6 см (далее —  документы, конкурсные
материалы).

6.3. Ответственность за достоверность информации, содержащейся в
документах, несет направившая их Организация.

6.4. Организация вправе заявлять для участия в Конкурсе нескольких
работников Организации. В этом случае документы подготавливаются и
направляются Организацией в отношении каждого заявленного работника
Организации.

6.5. Направление заявки и документов производится Организацией как в
электронном виде на адрес электронной почты Ассоциации (apkp32@mail.ru),
так и в печатном виде по адресу: 241050, г. Брянск, ул. Фокина 29, офис 306.
В случае подачи заявки в печатном виде, документы (указанные в п. 6.2.)
должны быть пронумерованы и скреплены печатью.

6.6. Ассоциация регистрирует документы в день их поступления в
порядке очередности в журнале регистрации документов, листы которого
должны быть пронумерованы, и скреплены печатью.

6.7. Заявки, поданные по истечении срока, указанного в п. З.1., к
рассмотрению не принимаются.

6.8. Ассоциация в течение 2 рабочих дней со дня регистрации
документов осуществляет их рассмотрение на предмет их соответствия
требованиям, предусмотренным пунктом 6.2 настоящего Положения. По
итогам, при отсутствии замечаний к документам, формирует список
участников Конкурса, а в случае установления фактов несоответствия
документов указанным требованиям, возвращает документы в направившую
их Организацию с указанием причин возврата.

6.9. В случае исправления указанных замечаний, Организация имеет
право повторно направить документы в Ассоциацию с соблюдением
требований и сроков, установленных настоящим Положением.

6.10. Ассоциация в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока
подачи заявки для участия в Конкурсе, указанного в объявлении о

mailto:apkp32@mail.ru

проведении Конкурса, формирует список участников Конкурса, утверждает
состав Экспертной комиссии и направляет им конкурсные материалы для
проведения экспертизы.

6.11. Экспертиза конкурсных материалов проводится экспертами в
течение 10 рабочих дней со дня их поступления от Ассоциации на основании
критериев оценки конкурсных материалов, приведенных в Приложении 2 к
настоящему Положению, по результатам которой экспертами
подготавливаются экспертные заключения.

6.12. В экспертном заключении указывается сумма баллов,
выставленных участникам Конкурса экспертами по критериям оценки
конкурсных материалов.

6.13. Максимальное количество баллов по результатам оценки
конкурсных материалов составляет 100 баллов.

6.14. Экспертное заключение в день его подготовки направляется
экспертами в Ассоциацию, которая направляет их в Комиссию для
подведения итогов конкурса.

6.15. Информация, содержащаяся в экспертных заключениях, членами
комиссии, экспертами разглашению не подлежит.

7. Процедуры отбора и награждения
победителей Конкурса

7.1. В каждой номинации Конкурса Комиссия определяет победителей
конкурса (соответственно по 1 и 2 категориям), и лауреатов конкурса.

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными
подарками.
7.3. Лауреатам Конкурса по названной категории вручается
сертификат "Инженер года Брянской области”.
7.4. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке
в течение года проведения Конкурса.
7.5. По решению Комиссии, Ассоциация направляет отобранные заявки
участников конкурса в Российский Союз научных и инженерных
общественных объединений для их участия в федеральном этапе
Конкурса.
7.6. Материалы о проведении и итогах Конкурса с именами
победителей и краткой информацией об их достижениях публикуются
на официальном сайте департамента промышленности, транспорта и
связи Брянской области, Ассоциации, федерации профсоюзов Брянской
области.
7.7. Работодателям победителей и лауреатов Конкурса Ассоциацией
направляется ходатайство об установлении ими дополнительного
поощрения для участников Конкурса.

Приложение 2
К приказу департамента

промышленности, транспорта и связи Брянской области
от 27 февраля 2024 г. № 12-п

СОСТАВ
конкурсной комиссии

’’Инженер года Брянской области”

Лучкин Николай
Сергеевич
Ивченков Владимир
Иванович

Г ородянко
Владислав
Викторович

заместитель Губернатора Брянской области,
председатель конкурсной комиссии
заместитель генерального директора Брянской
областной Ассоциации промышленников и
предпринимателей
- Регионального объединения работодателей,
заместитель председателя конкурсной комиссии
(по согласованию)
врио директора департамента промышленности,
транспорта и связи Брянской области, Секретарь
конкурсной комиссии

члены конкурсной комиссии:

Захаренко
ЕвгенийНиколаевич
Симоненко Сергей
Кириллович
Полякова Ольга
Васильевна
Задорожный
Анатолий
Александрович
Данцев Олег
Николаевич

Федонин
Николаевич

строительства

Олег

директор департамента
Брянской области
директор департамента сельского хозяйства
Брянской области
председатель федерации профсоюзов
Брянской области (по согласованию)
председатель совета директоров предприятий
машиностроения Брянской области (по
согласованию)
председатель совета директоров ОПК,
генеральный директор ЗАО "Группа Кремний
ЭЛ" (по согласованию)
ректор ФГБОУ ВО "Брянский Государственный
Технический Университет"
(по согласованию)

Бортулев Владимир председатель Брянской областной организации
Егорович Российского профсоюза работников

Егорович Российского профсоюза работников
промышленности (по согласованию)

Машков Сергей председатель совета директоров предприятий
Викторович пищевой, хлебопекарной и консервной

промышленности, генеральный директор ОАО
«Пищекомбинат Бежицкий» (по согласованию)

Нестерец Михаил Ассоциация Саморегулируемая организация
Федорович «Брянское Объединение Строителей» (по

согласованию)
Сканцев Виталий Проректор ФГБОУ ВО "Брянский
Михайлович Государственный Технический Университет"

по научной работе (по согласованию)
Шнекутис Владислав Вице-президент союза «Торгово-промышленная
Владиславович палата Брянской области» (по согласованию)

Приложение 1
к Положению о проведении

конкурса "Инженер года
Брянской области"

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я ,____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, субъекта персональных данных)

зарегистрированный (ая) по адресу:____________________________________

Основной документ, удостоверяющий личность
паспорт _____________ выдан_________________________________

(серия, номер) (сведения о дате выдачи и выдавшем органе)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона «О персональных данных»
от 27.07.2006г. № 152-ФЗ даю согласие оператору: уполномоченному
сотруднику регионального объединения работодателей "Брянская
областная ассоциация промышленных и коммерческих предприятий"

(наименование и адрес оператора, получающего согласие субъекта персональных данных)

на обработку моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата и
место рождения; номер основного документа, удостоверяющего личность;
сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;
адрес регистрации; адрес проживания; семейное положение; образование, в
т.ч. сведения о документах подтверждающих его; профессия; сведения о
местах работы и совершение над ними следующих действий: обработку,
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), подтверждение, использование, уничтожение по истечению
срока действия Согласия, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального
закона «О персональных данных».

Согласие действует с момента подписания и до момента
прекращения хранения личного дела, или его отзыва в письменной форме.

« » 20 г.
подпись, расшифровка подписи, субъекта персональных данных

»

Приложение 2
к Положению о проведении

конкурса "Инженер года
Брянской области"

КРИТЕРИИ
оценки конкурсных материалов

№
п/п

Наименование критерия оценки конкурсных
материалов

Максимальная
оценка (баллов)

1 2 3
1 Актуальность и значимость деятельности

участника конкурса в организации
10

2 Внедрение и освоение участником конкурса
новых технологий

10

3 Внедрение в производство участником
конкурса собственных разработок

10

4 Универсальность внедренных в производство
участником конкурса собственных разработок
для использования и х в иных производствах

10

5 Эффективность рационализаторских
предложений участника конкурса

10

6 Конкурентоспособность собственных
разработок участника конкурса

10

7 Влияние собственных разработок участника
конкурса
на производительность труда в организации

10

8 Влияние собственных разработок участника
конкурса на повышение безопасности на
производстве

10

9 Универсальность умений и знаний участника
конкурса, многофункциональность в
различных инженерных областях

10

10 Экономический эффект от использования
внедренных собственных разработок,
рационализаторских предложений участника
конкурса, подтвержденных экономическим
расчетом

10